
 
 

1 

 

DIPARTIMENTO DI  
ECONOMIA, MANAGEMENT  
E DIRITTO DELL’IMPRESA  
 
  

 
Decreto del Direttore n. 12 del 21.01.2022 

Pubblicato sul sito Web Uniba https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro il 21.01.2022 

Scadenza presentazione domande entro le ore 12.00 del 07.02.2022 

 

 

“SELEZIONE ATTIVITA’ DI PEER TUTORING – TUTORATO DIDATTICO” 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI  

ECONOMIA, MANAGEMENT E DIRITTO DELL’IMPRESA 

 

 

VISTO lo Statuto di questo Ateneo emanato con D.R. n. 3235 del 04.10.2021; 

 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 17/11/2021; 

 

VISTE la delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione in data 24/11/2021 

relativa all’approvazione dell’avvio della procedura di selezione per n. 92 

tutor didattici – n.4 per ogni Dipartimento - rivolte a Dottorandi, Dottori di 

Ricerca, Assegnisti e Ricercatori di tipo A, per un compenso lordo pro capite 

di euro 2.500,00; 

 

CONSIDERATA la rilevanza delle attività di Peer Tutoring – Tutorato Didattico previste nella 

programmazione triennale 2019-2021 nell'azione di: Orientamento e tutorato 

in ingresso, in itinere e in uscita dal percorso di studi finalizzata 

all’incremento della proporzione di studenti che si laureano in corso; 

 

VISTA  la delibera n. 8 ter del 14.01.2022, con la quale il Consiglio di Dipartimento 

ha approvato la tabella complessiva degli insegnamenti che saranno oggetto 

di tutorato didattico; 

 

DECRETA 

 
Art. 1 

Indizione e Selezione 

di indire la selezione per l’attribuzione di n. 4 assegni per lo svolgimento delle attività di tutorato 

didattico, da estendere agli anni successivi al primo, finalizzata all’incremento della proporzione di 

studenti che si laureano in corso, alle condizioni e con le modalità indicate nel presente Bando. La 

selezione è riservata agli iscritti ai Corsi di Dottorato presso l’Università degli Studi Aldo Moro, ai 

Dottori di Ricerca che abbiano conseguito il titolo presso l’Università degli Studi Aldo Moro, agli 

Assegnisti di Ricerca con assegno in corso di svolgimento ovvero già concluso presso lo stesso 

https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro


 
 

2 

 

DIPARTIMENTO DI  
ECONOMIA, MANAGEMENT  
E DIRITTO DELL’IMPRESA  
 
  

Ateneo, e ai Ricercatori di tipo A dell’Università degli Studi Aldo Moro. La selezione riguarda i 

seguenti settori scientifico disciplinari: 

 

Dipartimento/Scuola Corsi di Laurea Insegnamento o settore 

scientifico disciplinare 

DIPARTIMENTO DI 

ECONOMIA, 

MANAGEMENT E 

DIRITTO DELL’IMPRESA 

ECONOMIA AZIENDALE, 

MARKETING E 

COMUNICAZIONE D’AZIENDA 

 

SECS-P/07  

(Economia Aziendale) 

DIPARTIMENTO DI 

ECONOMIA, 

MANAGEMENT E 

DIRITTO DELL’IMPRESA 

ECONOMIA AZIENDALE, 

MARKETING E 

COMUNICAZIONE D’AZIENDA 

 

SECS-P/01 

 (Economia Politica) 

DIPARTIMENTO DI 

ECONOMIA, 

MANAGEMENT E 

DIRITTO DELL’IMPRESA 

ECONOMIA AZIENDALE, 

MARKETING E 

COMUNICAZIONE D’AZIENDA 

SECS-S/06  

(Metodi matematici 

dell'economia e delle 

scienze attuariali e 

finanziarie) 
DIPARTIMENTO DI 

ECONOMIA, 

MANAGEMENT E 

DIRITTO DELL’IMPRESA 

ECONOMIA AZIENDALE, 

MARKETING E 

COMUNICAZIONE D’AZIENDA 

 

IUS/01 

(Diritto privato) 

 

 

Art. 2 

Requisiti per l’ammissione 

Per essere ammessi alla selezione occorre essere in possesso della Laurea Magistrale (o Laurea 

conseguita antecedentemente al DM 509/99) e appartenere ad una delle seguenti categorie: 

 

• Assegnista di Ricerca 

• Dottore di Ricerca 

• Dottorando di Ricerca 

• Ricercatore di tipo A 

Essere disponibili allo svolgimento dell’attività per tutto il periodo previsto e concordato con il 

referente del Dipartimento, e di essere, quindi, liberi da impegni che rendano incompatibile il 

fattivo svolgimento dell’attività.  

Non svolgere attività di Tutorato, consulenza, assistenza, con strutture private che preparano alla 

carriera universitaria, ovvero dichiarare la propria disponibilità alla rinuncia allo svolgimento di 

detti incarichi. 

Non sono ammessi alla selezione i candidati che abbiano un grado di parentela o affinità fino al 

quarto grado, compreso coniugio, con un professore appartenente al Dipartimento di afferenza 



 
 

3 

 

DIPARTIMENTO DI  
ECONOMIA, MANAGEMENT  
E DIRITTO DELL’IMPRESA  
 
  

ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione 

dell’Ateneo. 

I requisiti di cui sopra debbono essere posseduti alla scadenza del termine utile per la presentazione 

della domanda di ammissione. Il Dipartimento può disporre, in ogni momento, con provvedimento 

motivato, l’esclusione del candidato per difetto dei prescritti requisiti. 

 

Art. 3 

Domande e termine di presentazione 

Gli interessati potranno presentare la domanda di partecipazione alla selezione entro le ore 12.00 

del giorno 07 febbraio 2022. A pena di esclusione, la domanda andrà presentata soltanto per uno 

degli insegnamenti o settore scientifico disciplinare indicati nell’art. 1. 

La domanda di partecipazione va indirizzata a: Direttore del Dipartimento di Economia, 

Management e Diritto dell’Impresa, recando sulla busta la scritta “Selezione Peer Tutoring”. 

 

La domanda, corredata di tutti i documenti che il candidato intenda allegare, potrà essere: 

 

•    consegnata a mano presso la U.O. Servizi generali, logistica e supporto informatico del 

Dipartimento di Economia, Management e Diritto dell’Impresa, che fornirà ricevuta di 

arrivo (dal lunedì al venerdì dalle ore 10.00 alle ore 12.00 e il giovedì anche dalle ore 15.30 

alle ore 17.00); 

•    inviata a mezzo raccomandata a/r – nel qual caso farà fede la data del timbro postale; 

•    inviata tramite posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo direzione.demdi@pec.uniba.it, 

accompagnata da firma digitale apposta sulla medesima e su tutti i documenti in cui è 

prevista l’apposizione di firma autografa in ambiente tradizionale, unitamente alla copia di 

un documento d’identità valido. I documenti informatici privi di firma digitale saranno 

considerati, a norma di legge, come non sottoscritti; 

•    inviata tramite posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo direzione.demdi@pec.uniba.it, 

mediante trasmissione della copia della domanda sottoscritta in modo autografo, unitamente 

alla copia di un documento di identità valido. Tutti i documenti in cui è prevista 

l’apposizione di firma autografa in ambiente tradizionale dovranno essere trasmessi in copia 

sottoscritta. Le copie di tali documenti dovranno essere acquisite tramite scanner.  

Nella domanda i candidati devono dichiarare sotto la propria responsabilità: 

 

•    nome, cognome e codice fiscale; 

•    luogo e data di nascita; 

•    cittadinanza; 

•    l’indirizzo di posta elettronica e il numero di telefono; 

•    l’appartenenza ad una delle categorie indicate nell’art 2 del Bando; 

•    l’esplicita dichiarazione di essere disponibili ad erogare le attività di tutorato previste dal 

presente Bando nei tempi e nei modi che saranno concordati con il referente incaricato dal 

Dipartimento. 

mailto:direzione.demdi@pec.uniba.it
mailto:direzione.demdi@pec.uniba.it


 
 

4 

 

DIPARTIMENTO DI  
ECONOMIA, MANAGEMENT  
E DIRITTO DELL’IMPRESA  
 
  

L’amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità nel caso di dispersione di 

comunicazioni a seguito di inesatte indicazioni di recapito, o da mancata o tardiva comunicazione di 

variazione di tali dati, da parte dei candidati. 

 

Alla domanda dovranno essere allegati, a pena di esclusione: 

 

•    autocertificazione, o copia conforme di documentazione, attestante, ai sensi della vigente 

normativa, la tipologia di laurea conseguita (art.2), il Corso di Laurea e il voto finale 

conseguito; 

•    autocertificazione o copia conforme di documentazione, attestante l’appartenenza ad una 

delle categorie ammesse alla selezione (art. 2); 

•    curriculum studiorum. 

•     dichiarazione per conflitto di interessi;  

•    informativa resa ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR). 

A norma dell’art. 39, comma 1, del DPR 445/2000, alla domanda dovrà essere allegata copia di un 

documento di identità in corso di validità. La mancata sottoscrizione della domanda di 

partecipazione comporterà l’inammissibilità della domanda. 

A norma del DPR 445/2000, tali dichiarazioni comportano assunzione di responsabilità in caso di 

false attestazioni o dichiarazioni mendaci. 

 

Art. 4 

Criteri di valutazione e titoli valutabili 

Saranno valutati i seguenti titoli, con il relativo punteggio, per un massimo di 80 punti. 

 
1 Voto di Laurea 

< 100                        punti 0 

Da 100 a 105            punti 2 

Da 106 a 110            punti 4 

110 e lode                 punti 5 

Max punti 

 5 

2 Formazione post-laurea: 

corso di perfezionamento     punti 2 

master universitario I° liv.     punti 3 

master universitario II° liv.    punti 5 

Max punti  

10 

3 Attività didattiche integrative, non inferiori a 20 h., pertinenti 

all’insegnamento scelto 

Max punti 

20 

4 Attività didattiche integrative, non inferiori a 20 h., svolte per 

insegnamenti affini o integrativi all’insegnamento scelto 

Max punti 

10 

5 Attività di tutorato, non inferiore a 30 h., pertinenti 

all’insegnamento scelto 

Max punti 

20 

6 Attività di tutorato, non inferiore a 30 h., svolte per insegnamenti 

affini o integrativi all’insegnamento scelto  

Max punti 

10 

7 Pubblicazioni scientifiche edite, pertinenti all’area del sapere cui 

si riferisce l’insegnamento scelto 

Max punti 

5 

TOTALE MAX PUNTI 

80 

 



 
 

5 

 

DIPARTIMENTO DI  
ECONOMIA, MANAGEMENT  
E DIRITTO DELL’IMPRESA  
 
  

ART. 5 

Attività, Impegno orario, importo dell’assegno 

L’attività sarà svolta in affiancamento al Docente di riferimento dell’insegnamento scelto il quale 

definirà i contenuti e le modalità dell’attività didattica da erogarsi. È previsto che parte dell’attività 

venga svolta in modalità e-learning al fine di incrementare la fruibilità di tali risorse nell’immediato 

e per gli anni successivi, sia mediante video-registrazioni, sia mediante l’utilizzo di strumenti di 

interazione sincrona e asincrona (forum, chat, instant messaging).  

L’attività di tutorato didattico non configura in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato. 

L’impegno orario è di 250 h. complessive, da terminarsi entro il 31 dicembre 2022. 

Sarà erogato un assegno di euro 2.500,00 al lordo delle ritenute di legge a carico del tutor. Il 

compenso sarà corrisposto in unica soluzione ad ultimazione del monte ore complessivo della 

prestazione. 

L’assegno è incompatibile con attività di tutorato in corso di svolgimento presso strutture private di 

preparazione ai corsi di studio universitari e con le attività di didattica integrativa, propedeutica e di 

recupero in corso di svolgimento presso l’Università. 

 

Art. 6 

Commissioni di valutazione 

La commissione di valutazione sarà nominata con provvedimento del Direttore del Dipartimento. 

 

Art. 7 

Graduatorie 

Al termine dei lavori la Commissione formulerà la graduatoria provvisoria secondo l’ordine 

decrescente della votazione complessiva riportata da ciascun candidato. Detta graduatoria sarà 

pubblicata per sette giorni presso il Dipartimento di Economia, Management e Diritto dell’impresa. 

Entro tale termine, sarà possibile presentare osservazioni e/o richieste di rettifica, per iscritto, 

indirizzandole al Presidente della Commissione stessa. 

In caso di parità di punteggio prevarrà la minore età, ai sensi della L. n. 191/98. 

La graduatoria finale, distinta per insegnamenti o settori scientifico disciplinari, approvata con 

provvedimento del Direttore del Dipartimento, verrà resa pubblica mediante affissione nella 

bacheca e pubblicazione nelle pagine web del medesimo Dipartimento. La pubblicazione della 

graduatoria provvisoria e di quella definitiva ha valore di comunicazione nei confronti dei 

candidati. Dalla data di pubblicazione provvisoria decorrono i termini per le impugnative. 

 

Art. 8 

Norme finali 

L’università degli Studi Aldo Moro provvederà agli adempimenti assicurativi previsti dalle norme 

vigenti. 

 

Art. 9 

Trattamento dei dati personali 

I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione (e nel curriculum) saranno trattati per le 

finalità di gestione della presente procedura e in applicazione delle disposizioni normative vigenti in 

materia di trattamento dei dati personali. I dati saranno trattati – dai soggetti autorizzati al 

trattamento – con strumenti manuali, informatici e telematici nell’ambito e in ragione delle finalità 

sopra specificate, nel rispetto delle misure di sicurezza adottate dall’Università e in conformità alle 



 
 

6 

 

DIPARTIMENTO DI  
ECONOMIA, MANAGEMENT  
E DIRITTO DELL’IMPRESA  
 
  

disposizioni previste dal Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di tali dati, nonché dei 

decreti legislativi di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del predetto 

Regolamento. Il Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con 

sede legale in Piazza Umberto I, n. 1, 70121 - BARI. Il Responsabile della Protezione dei Dati 

designato può essere contattato all’indirizzo e-mail rpd@uniba.it. Il testo completo dell’informativa 

è disponibile all’indirizzo:  

https://www.uniba.it/ateneo/privacy/informative/informativa-selezioni  

 

Art. 10 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento per 

la selezione del presente Bando è il prof. Giovanni Lagioia. 

 

 

 

                                                                                                   Il Direttore del Dipartimento 

                                                                                     F.to Prof. Giovanni Lagioia 

 

https://www.uniba.it/ateneo/privacy/informative/informativa-selezioni


ALLEGATO A 

Modello di domanda di partecipazione alla selezione pubblica per attività di Peer Tutoring - Tutorato 

didattico bandita dal Dipartimento di Economia Management e Diritto dell’Impresa 

 

Al Direttore del Dipartimento di  

Economia, Management e Diritto dell’Impresa 

Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

 

__L__ sottoscritt__ _______________________________________, presa visione del bando di 

selezione per attività di peer tutoring – tutorato   didattico, emesso con Decreto del Direttore n. 

_____del ______________, chiede di poter partecipare alla suddetta selezione e dichiara, 

pertanto, sotto la propria responsabilità: 

▪ di partecipare alla selezione per il seguente insegnamento (indicare solo un insegnamento tra 

quelli indicati nell’art. 1 del Bando): ______________________________________________; 

▪ dati anagrafici: 

Cognome1  

Nome  

Luogo di nascita  

Data di nascita  

CODICE 

FISCALE 
                

▪ domicilio ai fini della partecipazione alla selezione: 

Indirizzo 

Via 

CAP Città Provincia 

Telefono e-mail2 

 

1)  di essere in possesso del seguente titolo accademico richiesto dal bando per la partecipazione 

alla selezione e precisamente: ________________________________________________; 

 

▪ di essere disponibile ad erogare l’attività di tutorato alle condizioni e con le modalità indicate 

nel Bando; 

 

▪ di essere cittadino ________________________________________; 

 

▪ di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti: 

_________________________________________________________________________3; 

 

 
1 Le donne coniugate dovranno indicare il cognome da nubili. 
2 Si prega di indicare un indirizzo e-mail al fine di facilitare eventuali chiarimenti in ordine alla partecipazione alla selezione 
3 In caso contrario indicare le condanne riportate (anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o perdono giudiziale), la data del 
provvedimento e l’autorità che lo ha emesso ed i procedimenti penali pendenti. Omettere tale dichiarazione se negativa. 



▪ di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica amministrazione 

per persistente insufficiente rendimento né essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale 

per aver conseguito l'impiego stesso mediante la produzione di documenti falsi o viziati da 

invalidità insanabile ai sensi dell'art. 127, primo comma, lettera d) del D.P.R. 10.01.1957, n. 3; 
 

▪ di non svolgere attività di tutorato, consulenza, assistenza, con strutture private che preparano 

ai corsi di studio universitari, ovvero di essere disponibili alla rinuncia allo svolgimento di detti 

incarichi; 
 

▪ di non avere alcun rapporto di parentela o affinità fino al quarto grado, compreso coniugio, 

con un professore appartenente al Dipartimento di Informatica ovvero con il Rettore, il Direttore 

Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 
 

▪ di non prestare servizio presso pubbliche amministrazioni, ovvero: di prestare servizio presso 

la seguente pubblica amministrazione: _____________________________________; 

 

▪ di essere fisicamente idoneo/a alla collaborazione; 

 

solo per i cittadini stranieri appartenenti ad uno degli Stati membri dell’Unione Europea: 

▪ di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o provenienza: 

 

 
SI 

 
NO per i seguenti motivi  

 

________________________________________________ 

 

▪ solo per i cittadini stranieri: di avere adeguata conoscenza della lingua italiana;  

▪ solo per i cittadini extra-comunitari: di essere legalmente soggiornante in Italia, (indicare 

motivazione e termini di validità del permesso di soggiorno) ____________________________. 
 

__L__ sottoscritt__ ________________________________ DICHIARA di essere a conoscenza 

di quanto prescritto dall'art. 76 del DPR 445/2000 sulla responsabilità penale cui può andare 

incontro in caso di dichiarazioni mendaci indicati nella presente istanza e nei suoi allegati.  

__L__ sottoscritt__ ________________________________ ESPRIME il proprio consenso 

affinché i dati personali forniti con la presente richiesta e con i documenti ad essa allegati possano 

essere trattati, nel rispetto del Decreto Legislativo 30.06.2003, n. 196 e del Regolamento europeo 

in materia di protezione dei dati personali - Regolamento UE 2016/679 - GDPR - che ha abrogato 

il predetto D.Lgs. n. 196/2003 per le parti in contrasto - per gli adempimenti connessi alla 

presente selezione. 

Luogo e data, 

          Firma autografa non autenticata  

(leggibile e per esteso) 



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI 

(Art. 46 D.P.R. 445 del 28/12/2000) 

Il/la sottoscritto/a _____________________________________________________________ 
                                                        (cognome)                                                         (nome) 

nato/a a _______________________________________________ (______) il ______________  
                  (comune di nascita; se nato/a all’estero, specificare lo stato)(prov.)     (data di nascita) 

residente a _____________________________________________________________ (____)  
                                   (comune di residenza)                                                                                  (prov.) 

in _______________________________________________________________ n. __________  
                                                                               (indirizzo) 
 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 
76 D.P.R. 445 del 28/12/2000, 

 

DICHIARA 

 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 
Luogo e data 

 
 

……………………………………………. 

Il / La Dichiarante 
 
 

……………………………………………. 
 



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE DI COPIA  
(ART. 19 e 47 D.P.R. 445 del 28/12/2000) 

 

Il/la sottoscritto/a _____________________________________________________________ 
                                                        (cognome)                                                        (nome) 

nato/a a _______________________________________________ (______) il ______________  
                  (comune di nascita; se nato/a all’estero, specificare lo stato)(prov.)    (data di nascita) 

residente a _____________________________________________________________ (____)  
                                   (comune di residenza)                                                                                  (prov.) 

in _______________________________________________________________ n. __________  
                                                                               (indirizzo) 
 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 
76 D.P.R. 445 del 28/12/2000, 

 

DICHIARA 

 

di essere a conoscenza del fatto che l’allegata copia: 

 

 dell’atto/documento __________________________________________ conservato/rilasciato dalla 

amministrazione pubblica _________________________________________ è conforme all’originale; 

 della pubblicazione dal titolo ____________________________________________________ edito da 

_____________________________________________________________________, riprodotto per 

intero/estratto da pag. ________ a pag. ________ e quindi composta di n° ________________ fogli, è 

conforme all’originale. 

 

Luogo e data 

 

 

……………………………………………. 

Il / La Dichiarante(1) 

 

 

……………………………………………. 

 

(1) Ai sensi dell’art. 38, D.P.R.445 del 28/12/2000 la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in presenza 
del dipendente addetto ovvero sottoscritta e inviata unitamente a copia fotostatica, non autenticata, di 
un documento di identità del sottoscrittore all’ufficio competente. 

 
 



DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DELL'ATTO DI NOTORIETA' 

(art. 47 D.P.R. 445/00) 

 

Al Direttore del 

Dipartimento di Economia Management  

e Diritto dell’Impresa 

Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

 

Dichiarazione per conflitto di interessi 
 

Il/La sottoscritto/a: cognome............................................................nome...................................................... .................. 

nato/a ..................................................................... prov.................... il .......................................................................... 

residente a ............................................................................................................  prov..................................................... 

indirizzo ................................................................................................................  c.a.p.................................................... 

codice fiscale .............................................................................. telefono.......................................................................... 

e-mail........................................................................................ .......................................................................................... 

consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 445/00 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci 

DICHIARA 

che in relazione alla procedura comparativa pubblica bandita con D.D. n. del    

nulla osta alla stipulazione del contratto di peer tutoring - tutorato didattico, in quanto non sussistono situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interesse ai sensi della normativa vigente. 

A tal fine, il sottoscritto dichiara i seguenti rapporti diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo 

retribuiti che ha/ha avuto negli ultimi tre anni 

 
 

 
 

 
 

 

e, al riguardo, il sottoscritto precisa che: 

- in prima persona, o suoi parenti o affini entro il secondo grado, il coniuge o il convivente hanno/non hanno ancora 

rapporti finanziari con il soggetto con cui ha avuto i predetti rapporti di collaborazione; 

- tali rapporti siano/non siano intercorsi o intercorrano con soggetti che abbiano interessi con le attività e l'incarico che il 

collaboratore deve espletare. 

 
Il/La sottoscritto/a dichiara inoltre: 

- di avere/non avere il controllo o di possedere/non possedere una quota significativa di partecipazione finanziaria in Enti 

o persone giuridiche in situazioni di conflitto di interesse; 

- di avere/non avere rapporti esterni di lavoro con Enti di formazione e di ricerca potenzialmente concorrenti con 

l'Università; 

- di avere/non avere alcun rapporto di parentela o affinità fino al quarto grado, compreso coniugio, con un docente 

appartenente al Dipartimento o alla struttura che stipula il contratto, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un 

componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo; 

- altro 

 

 

Il/La sottoscritto/a dichiara, durante la vigenza del contratto, di astenersi dal prendere decisioni o svolgere attività in situazioni di 

conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo 

grado. Il sottoscritto è consapevole che il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come 

quelli derivanti dall'intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o del committente. 

 

Luogo e data 

 
 
 

In Fede 

 
 



Informativa resa ai sensi degli degli artt. 13 e 14 del  
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR)  

  
La presente informativa, resa ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), è destinata a coloro che 
presentano istanza di partecipazione a concorsi e selezioni a vario titolo banditi dalle strutture dell'Università degli Studi di 
Bari.  
Sono compresi tutti i bandi di concorso rivolti all'assunzione del personale tecnico-amministrativo, docente e ricercatore, sia a 
tempo determinato che indeterminato, le selezioni per docenti a contratto, assegnisti di ricerca, borsisti, collaboratori a vario 
titolo, etc.  

DATI OGGETTO DI TRATTAMENTO  
Dati personali presenti nella domanda di partecipazione o eventualmente comunicati con documenti integrativi della domanda, 
da parte dei candidati.  

TITOLARE DEL TRATTAMENTO  
Titolare del trattamento dei Suoi dati personali è l'Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con sede in Piazza Umberto I, 1 —
70121, Bari - C.F. 80002170720- P.I. 01086760723 - e-mail urp@uniba.it, Pec: universitabari@pec.it.  

Responsabili interni del trattamento dei dati sono i responsabili delle strutture che bandiscono la procedura ovvero il 
responsabile del procedimento della singola procedura.  

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI  
I dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati (RPD) sono: e-mail: rpd@uniba.it  Pec: 
rpd.uniba@pec.uniba.it  
  
BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO  
Art 6 comma 1 lettera "e" e artt. 9 e 10 del GDPR.  

  
FINALITÀ DEL TRATTAMENTO  
Nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e necessità di cui all'art. 5, paragrafo 1 del 
GDPR, l'Università degli Studi di Bari Aldo Moro, in qualità di Titolare del trattamento, provvederà al trattamento dei dati 
personali da Lei forniti, al momento dell'iscrizione alla procedura selettiva, esclusivamente per permettere lo svolgimento della 
stessa, nel rispetto della normativa vigente in materia. In particolare i dati da lei forniti saranno raccolti e trattati, con modalità 
manuale, cartacea e informatizzata, mediante il loro inserimento in archivi cartacei e/o informatici per il perseguimento delle 
seguenti finalità:  

a) accertamento della sussistenza dei requisiti richiesti per la partecipazione alle prove selettive (titoli, curriculum) e 
dell'assenza di cause ostative alla partecipazione (dati giudiziari);  

b) accertamento disabilità cronica o temporanea dell'interessato per eventuale utilizzo di agevolazioni durante le prove 
concorsuali;  

c) accertamento eventuali condanne penali per detenuti che intendono partecipare a selezioni per accedere a corsi a 
numero chiuso;  

d) finalità di ricerca statistica o scientifica o per individuare azioni volte al miglioramento dei servizi didattici su dati 
aggregati o anonimi, senza possibilità di identificare l'utente.  
Il conferimento dei dati personali per le finalità di cui alle lettere a) e c) è obbligatorio per permettere lo svolgimento delle 
prove selettive.  
Il conferimento dei dati personali anche sensibili per la finalità di cui alla lettera b) è facoltativo, fermo restando che in 
assenza di tali dati l'Amministrazione non potrà garantire le agevolazioni previste per legge durante le prove 
concorsuali.  

CATEGORIE DI DESTINATARI DEI DATI ED EVENTUALE TRASFERIMENTO DEI DATI  
I dati trattati per le finalità di cui sopra verranno comunicati o saranno comunque accessibili ai dipendenti e collaboratori 
assegnati ai competenti uffici dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro, che, nella loro qualità di referenti/responsabili 
interni per la protezione dei dati e/o amministratori di sistema e/o autorizzati/incaricati del trattamento, saranno a tal fine 
adeguatamente istruiti dal Titolare.  

L'Università può comunicare i dati personali di cui è titolare anche ad altre amministrazioni pubbliche qualora queste debbano 
trattare i medesimi per eventuali procedimenti di propria competenza istituzionale nonché a tutti quei soggetti pubblici ai quali, 
in presenza dei relativi presupposti, la comunicazione è prevista obbligatoriamente da disposizioni comunitarie, norme di legge 
o regolamento. L'Università degli Studi di Bari può acquisire d'ufficio alcune informazioni per verificare le dichiarazioni 



presentate dai candidati (es. richiesta di verifica al casellario giudiziale; richieste di conferma dei titoli di studio a scuole, 
università, etc.; richiesta ai comuni dello stato di famiglia; etc.).  

La gestione e la conservazione dei dati personali raccolti dall'Università degli Studi di Bari Aldo Moro avviene su server ubicati 
all'interno dell'Università e/o su server esterni di fornitori di alcuni servizi necessari alla gestione tecnico- amministrativa che, 
ai soli fini della prestazione richiesta, potrebbero venire a conoscenza dei dati personali degli interessati e che saranno 
debitamente nominati come Responsabili del trattamento a norma dell'art. 28 del GDPR.  

I dati raccolti non saranno oggetto di trasferimento in Paesi non appartenenti all'UE.  

PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI  
I dati personali inerenti l'anagrafica e i dati inerenti graduatorie o verbali possono essere conservati illimitatamente nel tempo 
anche per interesse storico in base agli obblighi di archiviazione imposti dalla normativa vigente.  
I restanti dati raccolti (tracce e prove concorsuali) saranno conservati per il tempo stabilito dalla normativa vigente o dai 
Regolamenti di Ateneo.  

DIRITTI DELL'INTERESSATO  
In qualità di interessato al trattamento, Lei ha diritto di richiedere all'Università degli Studi di Bari Aldo Moro, quale Titolare 

del trattamento, ai sensi degli artt.15, 16, 17, 18, 19 e 21 del GDPR:  l'accesso ai propri dati personali ed a tutte le informazioni 
di cui all'art.15 del GDPR;  
• la rettifica dei propri dati personali inesatti e l'integrazione di quelli incompleti;  

• la cancellazione dei propri dati, fatta eccezione per quelli contenuti in atti che devono essere obbligatoriamente conservati 
dall'Università e salvo che sussista un motivo legittimo prevalente per procedere al trattamento;  

• la limitazione del trattamento ove ricorra una delle ipotesi di cui all'art.18 del GDPR. L'interessato ha altresì il diritto:  

• di opporsi al trattamento dei propri dati personali, fermo quanto previsto con riguardo alla necessità ed obbligatorietà del 
trattamento ai fini dell'instaurazione del rapporto;  

• di revocare il consenso eventualmente prestato per i trattamenti non obbligatori dei dati, senza con ciò pregiudicare la liceità 
del trattamento basata sul consenso prestato prima della revoca.  

MODALITA' DI ESERCIZIO DEI DIRITTI  
Lei potrà esercitare tutti i diritti di cui sopra scrivendo al Responsabile della Struttura ovvero al Responsabile del Procedimento 
individuato nel bando.  

  
RECLAMO  
Nella Sua qualità di interessato al trattamento, Lei ha diritto anche di proporre reclamo all'Autorità Garante per la Protezione 
dei dati personali ai sensi dell'art. 77 del GDPR.  

CONSENSO  
Letta l'informativa, acconsento al trattamento dei miei dati personali e, espressamente, al trattamento di eventuali dati sensibili 
("categorie particolari di dati") e/o giudiziari ("dati relativi a condanne penali o reati"), per il conseguimento delle su esposte 
finalità da parte dell'Università. 
 
Bari,   

Firma  

 


